

## Hvidbog for høring af Klimapolitik og Klimahandleplan 2023

Høringssvar	Administrationens bemærkninger
<b>Lederskab</b>	
Grønt Råd ønsker at målsætningerne ændres fra CO2 reduktionsmål til mål om varme.	I DK2020 konceptet forpligter kommunen sig til at have mål for CO2 reduktion. Varme indgår som element under reduktion af energiforbruget.
<b>Fællesskaber</b>	
Bofællesskabet Kilen mener at i bo fællesskaber deles man mere om tingene, inspirerer hinanden, og mener at kampagner skal kobles sammen med fællesskaber.	Tak for input, det arbejder administrationen videre med
<b>Energi</b>	
En borger mener at udbygning med solcelleanlæg er nærmest fraværende i politikken, der skal sættes mere kraft på at fremme udbygning af solcelleanlæg i private virksomheder og boliger.	I takt med at reglerne for etablering af solcelleanlæg ændres, forventer administrationen at yderligere tiltag vil indgå i en revision af handleplanen, selvom der allerede er tiltag vedr. energifællesskaber.
EnergiDanmark foreslår at Ballerup Kommune samarbejder med Energistyrelsen om at gøre brug af styrelsens kampagner frem for at udvikle egne.	Ballerup Kommune vil i høj grad understøtte nationale kampagner, og derfor udvides teksten i handleplanen så det fremgår at Ballerup Kommune samarbejder med og understøtter nationale kampagner.
EnergiDanmark foreslår at Ballerup Kommune gennemgår kommunikationen, så der ikke loses for meget omkring tidsplanen for udrulning af fjernvarme.	Ballerup Kommune er i tæt samarbejde med Vestforbrænding og afstemmer så vidt muligt kommunikationen.
En borger ønsker at kommunen undersøger mulighederne for geotermi anlæg.	Ballerup kommune arbejder tæt sammen med Vestforbrænding om lokale kilder til varmeforsyning, og vil bringe det ind i samarbejdet. Geotermi anlæg har tidligere været undersøgt, men var ikke muligt på daværende tidspunkt.
Nye Borgerlige ønsker indførelse af kernekraft.	En beslutning om indførelse af kernekraft ligger udenfor Ballerup Kommunes råderum.
En borger ønsker et stop for brændeovne	I nye lokalplaner kan der indføres forbud mod brændeovne.
<b>Transport</b>	
Ballerup Spejdergruppe DDS ønsker grøn bølge for cyklisterne	Vil indgå i implementeringen af tiltag der skal gøre forholdene for cyklister bedre.

Grønt Råd mener der mangler fokus på priserne for den kollektive trafik, så den bliver mere konkurrencedygtig med bilen.	Takster for den kollektive trafik bliver ikke sat lokalt. Som medejer af Movia kan kommunen arbejde for at flere tager den kollektive trafik, samt at holde udgifterne nede, men efter corona er økonomien for den kollektive trafik desværre blevet forværret.
I flere høringssvar fra borgere efterspørges flere, bedre og mere sikre cykelparkering ved stationer, centre og bl.a. Posthuset. Cykelstativerne er skumle.	Det fremgår allerede af handleplanen, at der skal arbejdes for bedre cykelforhold. Den store interesse for cykelparkering betyder, at der vil blive sat mere fokus her på.
<b>Cirkulær økonomi</b>	
Klimabevægelsen-Ballerup anbefaler en mere grøn og klimavenlig forplejning som en vej til at sænke CO2 udledningen fra køkkenerne.	Input der vil indgå i implementeringen af tiltagene om CO2 reduktion fra køkkenerne og klimavenlig mad
Borger ønsker mere direkte genbrug på genbrugsstationen	Der er tiltag i gang på genbrugsstationen for direkte genbrug, som administrationen forventer vil vokse i årene der kommer.
En borger foreslår at det skal være muligt at framelde haveaffaldsordning og få reduceret taksterne, for på den måde at understøtte at haveaffald bliver i haven.	Forslaget vil indgå i overvejelserne i forbindelse med de nye takstberegninger.
En borger foreslår mere nyttehaver, skolehaver og at kommunen kan understøtte lokale omstillingsinitiativer med en kommunal sparekasse.	Der er allerede pulje man kan søge til omstillingsinitiativer, idet Grønt Råd har en pulje, som uddeler 50.000 kr. årligt, og hvert år er det ligeledes muligt at søge Borgermillionen, som går til grønne og fællesskabsinitiativer.
<b>Klimatilpasning og natur</b>	
Bofællesskabet Kilen synes målsætningen skal ændres, så der er en plan for ekstrem regn og ikke lægger sig fast på separat kloakering som løsningen	Der er mangler kun at blive separatkloakeret 5% af Ballerup Kommune. Store del af kommunen er ikke velegnet til nedsivning, men som kan anvendes enkelte steder. Meget regnvand vil i nye områder og ved renoveringer blive håndteret på overfladen.
Grønt Råd og andre borgere ønsker flere træer i byen, så træerne bl.a. kan give skygge.	Vil indgå som input til naturplanen
Grønt Råd ønsker at der bliver tilført mere vand til byer og på overfladen	Vil indgå som input til naturplanen
En borger ønsker at der kan være badevandskvalitet i en sø i Ballerup.	Der er mange søer i Ballerup. De er desværre for små til at kunne opnå badevandskvalitet, og samtidig tilføres der regnvand til en del af dem.
<b>Kommunikation</b>	
Verdensmålsudvalget støtter at kommunikationen udvikles med dem kommunikationen er møntet på.	Vigtig pointe der indarbejdes i implementering af kommunikationstiltagene

Handicaprådet savner en plan for hvordan man vil samarbejde med andre kommuner	Der er etableret et nyt nationalt netværk for kommunernes implementering af klimapolitikkerne, Klima alliancen.
Ballerup Spejdergruppe DDS savner at de unge bliver inddraget i klimaplanen og tilbyder at være med, der kunne fx etableres et ungeklimaråd.	De unge er en vigtig målgruppe - Tak for tilbuddet. Ballerup Kommune vil i den kommende periode drøfte mulighederne for etablering af et ungeklimaråd.
Grønt Råd foreslår at råd og nævn bruges mere i kommunikationen om klimapolitikken, fx som et årligt punkt på et råds og nævnsmøde.	Godt forslag som gives videre til råd og nævn.
En borger foreslår, at genbrugsbutikkerne bliver inddraget i kommunikationen om klima.	Et nyt input som administrationen vil arbejde videre med i implementeringsindsatsen.
En borger efterspørger mere kommunikation om de nære grønne oplevelser, gode cykel- og vandreruter.	Vil indgå som input til naturplanen, samt vil indgå i kommunikationsindsatsen.
Seniorrådet håber ikke at finansiering af klimatiltagene kommer til at gå ind over ældreområdet.	Finansieringen af klimatiltagene indgår som en del af de årlige budgetforhandlinger.
I flere hørings svar efterspørgeres mere kommunikation om affaldssortering	Indgår i kommunikationsindsatsen